

KẾ HOẠCH  
Tổ chức giới thiệu “Ngôi trường tiểu học của em”

## I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Nhằm giúp cho các em học sinh có sự chuẩn bị về tâm lý khi bước vào lớp 1, các bậc cha mẹ học sinh có đầy đủ thông tin và kỹ năng để hướng dẫn cho con em học tập.

Giới thiệu những nét nổi bật của nhà trường trong công tác giảng dạy và giáo dục để giúp cho học sinh và phụ huynh yên tâm, tạo niềm tin với xã hội.

## II. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ

- Học sinh lớp Lá trường Mầm non Rạng Đông 8
- Dự kiến: Khoảng 92 em

## III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

- Phối hợp UBND Phường 8 và trường Mầm non Rạng Đông 8 trên địa bàn phường để tổ chức giới thiệu “Ngôi trường Tiểu học của em”
- Đối với cha mẹ học sinh có con em chuẩn bị vào lớp 1 đang ở tại địa bàn phường 8.
  - Phần 1: Giới thiệu tổng quan về trường
  - Phần 2: Hướng dẫn những yêu cầu và nội dung chuẩn bị cho trẻ vào lớp 1 như: Tâm lý, chương trình và hình thành kỹ năng ở các môn học.
  - Phần 3: Tham quan thực tế
  - Phần 4: Trao đổi và giải đáp các ý kiến của cha mẹ học sinh.

## IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Lúc 8g30 ngày Thứ Hai, 20/5/2024

## V. NỘI DUNG GIỚI THIỆU

### 5.1. Giới thiệu về nhà trường.

Nhà trường thực hiện trên Powerpoint để giới thiệu về hoạt động của nhà trường như:

Tình hình trường lớp, các điều kiện về CSVC để phục vụ cho việc dạy và học.



Các hoạt động học tập và sinh hoạt của học sinh tại trường và các hoạt động sinh hoạt ngoại khoá.

Sự quan tâm và chăm lo của cha mẹ học sinh cho các phong trào và hoạt động của nhà trường.

Các thầy, cô giáo tiêu biểu, tận tâm hết lòng vì học sinh thân yêu.

Những nét nổi bật riêng của nhà trường.

### **5.2. Học sinh nghe hướng dẫn về nội dung và kỹ năng dành cho lớp 1**

Dại diện Ban Giám hiệu và khối trưởng khối lớp 1 hướng dẫn cho các em học sinh lớp Lá cùng phụ huynh, các yêu cầu về kỹ năng và nội dung dành cho học sinh lớp 1.

### **5.3. Học sinh tham quan thực tế nhà trường**

Tổ chức cho các em lớp Lá được tham quan các hoạt động của học sinh lớp 1 dưới nhiều hình thức như: Quan sát giờ dạy của giáo viên, cùng tham gia các hoạt động học tập, vui chơi với học sinh lớp 1.

Khuyến khích các em học sinh lớp lá, các bậc cha mẹ học sinh có điều kiện trao đổi, nêu các thắc mắc để BGH nhà trường trả lời tường tận các ý kiến.

## **VI. Phân công thực hiện**

### **6.1. Đón học sinh**

- Phó hiệu trưởng chuyên môn, Bí thư chi đoàn: thực hiện phần giới thiệu các hoạt động của nhà trường trên Powerpoint và giới thiệu nội dung: Chuẩn bị cho trẻ vào lớp 1.
- Chi đoàn: cùng với GV lớp 1 hướng dẫn phụ huynh và học sinh tham quan các hoạt động của lớp 1.
- Bộ phận văn phòng: tổ chức đón tiếp phụ huynh.

### **6.2. Hướng dẫn học sinh tham quan.**

- Nhóm 1: vào lớp 1/1: Thầy Dũng hướng dẫn học sinh tham quan các phòng chức năng và lên lớp 1/1 và bàn giao cho cô Lương Huệ Hằng.
- Nhóm 2: vào lớp 1/2: Thầy Phát hướng dẫn học sinh tham quan các phòng chức năng và lên lớp 1/2 và bàn giao cho cô Cẩm Tú.
- Nhóm 3: vào lớp 1/3: Thầy Cô Linh Chi hướng dẫn học sinh tham quan các phòng chức năng và lên lớp 1/3 và bàn giao cho cô Vân Anh.
- Nhóm 4: vào lớp 1/4: Cô Thanh Quý hướng dẫn hướng dẫn học sinh tham quan các phòng chức năng và lên lớp 1/4 và bàn giao cho cô Ngọc Oanh.
- Tham quan các dãy phòng hành chánh: Cô Hường Y tế, Cô Ngọc TQ, Cô Giang VT, Cô Hà TV, Thầy Phát TPT Đội.

### **6.3. Lộ trình học sinh và phụ huynh di tham quan trường**

Học sinh sẽ di tham quan các phòng tầng Trệt: Thư viện, phòng Kế toán, phòng Y tế, phòng BGH, Phòng Văn thư, phòng Tin học, khu vực nhà vệ sinh sau đó là tham quan và giao lưu tại các phòng học lớp 1.

### **6.4. Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ**

- Văn nghệ học sinh: Giáo viên lớp 1, Giáo viên Tiếng Anh

### **6.5. Chuẩn bị cơ sở vật chất: bàn ghế, sân bãi, âm thanh**

- Tổ bảo vệ + Tổ phục vụ + Giáo viên Nam
- Trang trí khuôn viên sân khấu, hình ảnh các hoạt động của trường: Thầy Dũng, Thầy Phát, Thầy Thanh, Cô Hạnh, Cô Ngọc Oanh.
- Sắp xếp và ổn định trật tự học sinh: GVCN các lớp, bảo mẫu.
- Dẫn chương trình: Thầy Nguyễn Tân Phát

Trên đây là kế hoạch giới thiệu “Ngôi trường Tiểu học của em” của trường Tiểu học Phạm Văn Chí, Hiệu trưởng đề nghị các bộ phận, giáo viên tổ chuyên được phân công nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận**

- PGD “để báo cáo”;
- BGH;
- BTCD;
- CTCD;
- Tổ CM 1;
- Lưu./.



